КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСА
ПО ОТБОРУ КАНДИДАТУР НА ДОЛЖНОСТЬ
ГЛАВЫ НЕРЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«_19__» декабря 2025 года                                                                        № 10

г. Нерчинск

Об установлении порядка проверки знаний кандидатов на должность
главы Нерчинского муниципального округа Забайкальского края
и об утверждении тестовых вопросов

В соответствии с Порядком проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Нерчинского муниципального округа Забайкальского края, утвержденным решением Совета Нерчинского муниципального округа Забайкальского края от 10 октября 2025 года № 18, конкурсная комиссия по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность главы Нерчинского муниципального округа Забайкальского края  решила:

1. Утвердить прилагаемый порядок проверки знаний кандидатов на должность главы Нерчинского муниципального округа Забайкальского края в области законодательства о местном самоуправлении и о переданных законами Забайкальского края органам местного самоуправления государственных
полномочий.
2. Утвердить прилагаемые тестовые вопросы для проверки знаний кандидатов на должность главы Нерчинского муниципального округа Забайкальского края.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель
конкурсной комиссии                                                                               Валько Я.Э.

Секретарь
конкурсной комиссии                                                                           Н.А. Вартанян

УТВЕРЖДЕН
[bookmark: _GoBack]решением конкурсной комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность главы Нерчинского муниципального округа Забайкальского края   от «_19__» декабря 2025 года №_10__

ПОРЯДОК
 проверки знаний кандидатов на должность главы Нерчинского муниципального округа Забайкальского края в области законодательства о местном самоуправлении и о переданных законами Забайкальского края органам местного самоуправления государственных полномочий

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок проверки знаний кандидатов на должность главы Нерчинского муниципального округа Забайкальского края в области законодательства о местном самоуправлении и о переданных законами Забайкальского края органам местного самоуправления государственных полномочий (далее - Порядок) разработан в целях определения профессиональных качеств кандидатов на должность главы Нерчинского муниципального округа Забайкальского края.
1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения оценки профессионального уровня и личностных качеств кандидатов на должность главы Нерчинского муниципального округа Забайкальского края (далее - кандидаты), их профессиональных знаний и навыков на основании представленных документов и путем проведения оценочных процедур с использованием методов оценки, установленных приложением № 4 к Порядку проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Нерчинского муниципального округа Забайкальского края, утвержденного решением Совета Нерчинского муниципального округа Забайкальского края от 10 октября 2025 года № 18.
1.3. Общими критериями оценки кандидатов при проведении конкурса  по отбору кандидатур на должность главы Нерчинского муниципального округа Забайкальского края (далее - конкурс) являются их профессиональное образование и профессиональные знания и навыки, которые являются предпочтительными для осуществления главой Нерчинского муниципального округа
Забайкальского края полномочий по решению вопросов местного значения, а также отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления.

II. ПРОВЕДЕНИЕ ОЦЕНОЧНЫХ ПРОЦЕДУР

2.1. Уровень профессиональных знаний и навыков, личностные качества определяются путем проведения тестирования и собеседования.
2.2. Уровень профессиональных знаний определяется путем проведения тестирования.
2.2.1. Тест представляет собой перечень вопросов в области законодательства о местном самоуправлении и о переданных законами Забайкальского края органам местного самоуправления государственных полномочий и несколько вариантов ответа на каждый вопрос, среди которых один ответ является правильным.
Тест включает в себя 20 вопросов.
Максимальное время тестирования – 20 минут.
2.2.2. Перед началом тестирования проводится подробный инструктаж участников о правилах и условиях проведения тестирования.
Во время проведения тестирования участникам запрещается:
- пользоваться вспомогательными материалами;
- пользоваться электронными приборами;
- вести переговоры с другими участниками тестирования;
- покидать помещение, в котором проводится тестирование.
При нарушении участником правил тестирования он отстраняется от тестирования с вынесением нулевой оценки по итогам тестирования.
2.2.3. После окончания тестирования, тесты передаются секретарю, участник может покинуть помещение для тестирования после передачи тестов секретарю.
2.2.4. По окончании тестирования участникам выставляются баллы. Оценка результатов тестирования осуществляется конкурсной комиссией исходя из числа правильных ответов, данных кандидатом на вопросы теста.
2.2.5. По результатам тестирования членами конкурсной комиссии кандидатам выставляется:
0,5 балла за каждый правильный ответ на один вопрос теста;
ноль баллов за каждый неправильный ответ на один вопрос теста.
2.3. Уровень профессиональных навыков, личностные качества определяются путем проведения собеседования.
2.3.1. Собеседование проводится конкурсной комиссией отдельно с каждым из кандидатов.
2.3.2. Собеседование представляет собой устные ответы кандидатов на вопросы, задаваемые членами конкурсной комиссии (максимальное время ответа на каждый вопрос – не более пяти минут).
Максимальное время собеседования – 30 минут.
2.3.3. В ходе проведения собеседования члены конкурсной комиссии, опираясь на результаты предыдущих оценочных процедур, задают кандидату вопросы с целью определения его профессионального уровня, а также выявления профессиональных и личностных качеств.
Члены конкурсной комиссии вправе задавать кандидату вопросы, позволяющие выявить уровень его знаний законодательства Российской Федерации и Забайкальского края, муниципальных правовых актов, необходимых для осуществления полномочий главы муниципального округа, знание основ управления и организации труда, наличие навыков аналитической и методической работы, организаторских и иных способностей, необходимых для осуществления полномочий главы Нерчинского муниципального округа Забайкальского края.
2.3.4. На собеседовании кандидату задаются вопросы, касающиеся уточнения полученных из анкеты сведений о его образовании, опыте, полученных знаниях и навыках, вопросы личного характера: цели, устремления в жизни, карьерные планы. Возможно применение самопрезентации кандидата (не более пяти минут).
2.3.5. Результаты собеседования оцениваются членами конкурсной комиссии:
в пять баллов, если кандидат четко и логически последовательно изложил свое видение работы главы муниципального образования, в полном объеме, глубоко и правильно раскрыл содержание вопросов, в ходе дискуссии проявил высокую активность, показал высокий уровень профессиональных знаний, аналитические способности, навыки  аргументировано отстаивать собственную точку зрения и ведения деловых переговоров, умение обоснованно и самостоятельно принимать решения, готовность следовать взятым на себя обязательствам;
в четыре балла, если кандидат четко и последовательно изложил свое видение работы главы муниципального образования, в полном объеме раскрыл содержание вопросов, но допустил неточности и незначительные ошибки, в ходе дискуссии проявил активность, показал достаточный уровень профессиональных знаний, аналитических способностей, навыков отстаивания собственной точки зрения и ведения деловых переговоров, умение самостоятельно принимать решения, готовность следовать взятым на себя обязательствам;
в три балла, если кандидат изложил свое видение работы главы муниципального образования, последовательно, но не в полном объеме раскрыл содержание вопросов, допустил неточности и ошибки, в ходе дискуссии проявил низкую активность, показал средний уровень профессиональных знаний, аналитических способностей, навыков отстаивания собственной точки зрения и ведения деловых переговоров;
в два балла, если кандидат нечетко изложил свое видение работы главы муниципального образования, не раскрыл содержание вопросов, допустил незначительные неточности и ошибки, в ходе дискуссии не проявил активности, показал низкий уровень профессиональных знаний, аналитических способностей, отсутствие навыков отстаивания собственной точки зрения и ведения деловых переговоров;
в один балл, если кандидат нечетко изложил свое видение работы главы муниципального образования, допустил значительные неточности и ошибки, в ходе дискуссии не проявил активности, показал низкий уровень профессиональных знаний, аналитических способностей, отсутствие навыков отстаивания собственной точки зрения и ведения деловых переговоров;
в ноль баллов, если кандидат не изложил свое видение работы главы муниципального образования, допустил значительные неточности и ошибки, показал низкий уровень профессиональных знаний, аналитических способностей, проявил неготовность следовать взятым на себя обязательствам.

III. ОЦЕНКА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО УРОВНЯ

	3.1. Оценка профессионального уровня кандидатов осуществляется на основании представленных документов.
	3.2. Критерием оценки кандидатов является их опыт (стаж) работы в должности «руководитель» и/или муниципальной службы, которое является предпочтительным для осуществления главой муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения, а также отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления.
	  В случае наличия у кандидата одновременно опыта руководящей должности и опыта руководящей работы в органах местного самоуправления или стажа муниципальной службы учитывается тот опыт (стаж) работы, за который предусмотрен наибольший балл (баллы не суммируются).
	3.3. Критерием оценки кандидатов является их профессиональное образование, которое является предпочтительным для осуществления главой муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения, а также отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления.

IV. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	4.1. В процессе проведения оценки профессионального уровня и личностных качеств кандидатов, их профессиональных знаний и навыков каждым членом конкурсной комиссии заполняется оценочный лист, форма которого установлена приложением № 5 к Порядку проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Нерчинского муниципального округа  Забайкальского края, утвержденного решением Совета Нерчинского муниципального округа Забайкальского края от 10 октября 2025 года № 18.
	4.2. Члены конкурсной комиссии по предложенным критериям оценивают каждого из кандидатов, занося выставленные баллы в соответствующие графы оценочного листа.
	4.3. Подсчет суммарного количества баллов, набранных каждым из кандидатов, осуществляется счетной комиссией. Результаты подсчета оформляются протоколом заседания счетной комиссии.

_______________